
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788  119Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, 
através do Memorando n.º 005/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a redesignação, pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar de 17/01/2019, a Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servido-
res NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assis-
tente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTO-
NIO MARQUES CABRAL, Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1, para, sob a presidência da primeira, compor a Co-
missão de Processo Administrativo, a fi m de conduzir Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 2008/496570, em desfavor de Ana 
Nilma Bastos, cargo de Auxiliar de Saúde, lotada na URE Marcelo 
Cândia/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 5095840/1, para 
apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se compro-
vado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, 
I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da 
Lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/01/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 400573

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 02 de 16 de janeiro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar a Conclusão da prestação de contas do 9º 
CRS referente ao exercício de 2018 e posterior entregar a mes-
ma na AGE.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 16/01/2019 a 19/01/2019 / N° de Diária: 3,5 (três di-
ária e meia)
Servidor:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 400554

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 05 DE 23 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/421288
RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº247 
de 18 de Setembro de 2018, publicada no DOE nº. 33752 de 
04/12/2018, protocolo n° 389279, em nome dos servidores Ir-
nando Siqueira da Trindade e Eraldo Guilherme dos Santos Sá, 
referente à concessão de Diárias no período de 04/02/2019 a 
09/02/2019 para o Município de Terra Santa..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 23 de Janeiro de 2019.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 400795

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0018, de 23 de janeiro de 2019.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
583/2019 –CCG de 18/01/2019, publicado no DOE nº 33.785 de 
21 de janeiro de 2019. Considerando a lei 8080 de 1990, com 
as diretrizes do Sistema único de saúde – SUS, e a hierarqui-
zação da Rede Assistencial. Considerando a portaria 055/1999, 
que institui o Programa de Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
Considerando a necessidade de constituir a nova comissão com 
intuito de avaliação dos processos de tratamento fora do domi-
cílio nesta regional,

RESOLVE:
I – Revogar a PORTARIA Nº 610 de 04/09/2018, publicado no 
DOE nº 33.694 de 05/09/2018.
II – Designar os servidores abaixo relacionados a baixo, a cons-
tituir a Comissão de Tratamento Fora do Domicílio do 10º CRS/
SESPA/ALTAMIRA.
 Presidente: SUELEN MACHADO DOS SANTOS - Enfermeira, Ma-
trícula nº 5927849/2;
 Membros:
HERVANA DO SOCORRO RIBEIRO – Médica, matrícula nº 
55586599/2;
EDSON CORREIA CARVALHO – Enfermeiro, matrícula nº 541957-
0;
ANTÔNIO CARLOS LIMA – Enfermeiro, matrícula nº 55587442/1;
SIMONE FORTUNATO DA SILVA AMARAL – Assistente Social, ma-
trícula nº 5909728/2.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 23 de janeiro de 2019.                                                MAU-
RÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 400768
PORTARIA Nº 0015, de 22 de janeiro de 2019.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
583/2019 –CCG de 18/01/2019, publicado no DOE nº 33.785 de 
21 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO 
matricula nº 0504339, cargo de Agente de Endemias, lotado no 
10° CRS/SESPA – ALTAMIRA. Para responder pela Chefi a da Di-
visão Administrativa do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
até ulterior deliberação.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 23 de janeiro de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 400512
PORTARIA Nº 0016, de 22 de janeiro de 2019.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
583/2019 –CCG de 18/01/2019, publicado no DOE nº 33.785 de 
21 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora GELCIDES SOARES MODESTO matrí-
cula nº 5426421/1, cargo de Técnica em Patologia Clínica, lotada 
no 10° CRS/SESPA – ALTAMIRA. Para responder pela Chefi a da 
Divisão Técnica do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA, até 
ulterior deliberação.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 23 de janeiro de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 400513
PORTARIA Nº 0017, de 22 de janeiro de 2019.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
583/2019 –CCG de 18/01/2019, publicado no DOE nº 33.785 de 
21 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO DA SILVA matrícula 
nº 0498829-MS, cargo de Agente de Saúde, lotado no 10° CRS/
SESPA – ALTAMIRA. Para responder pela Chefi a da Divisão En-
demias do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA, até ulterior 
deliberação.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 23 de janeiro de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 400515

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0025/2019, de 23/01/2019 12:45:30
Portaria coletiva
Objetivo: Participar da reunião junto ao setor Contábil do Nível 
Central da SESPA, a fi m de receber o Parecer Contábil e entregar 
a Prestação de Contas do Exercício 2018 na Auditoria Geral do 
Estado - AGE.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5166837 / DOMINGOS REGINALDO LOBO AMA-
RAL (Administrador) / 5,5 diárias (completa) de 28/01/2019 a 
02/02/2019
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMEN-
TO (Agente de Saúde Pública) / 5,5 diárias (completa) de 
28/01/2019 a 02/02/2019
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 5,5 diárias (completa) de 28/01/2019 a 02/02/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 400766

PORTARIA N° 0026/2019, de 23/01/2019 13:47:20
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veiculo ofi cial da 10CRS/SESPA, com os ser-
vidores para participar da reunião junto ao setor Contábil do 
Nível Central da SESPA, a fi m de receber o Parecer Contábil e 
entregar a Prestação de Contas do Exercício 2018 na Auditoria 
Geral do Estado - AGE
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente 
de Saúde Publica) / 5,5 diárias (completa) de 28/01/2019 a 
02/02/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 400763

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0024, de 23 de Janeiro de 2019.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
0583/2019-CCG de 18 de Janeiro de 2019, publicado no DOE 
nº 33785 de 21 de Janeiro de 2019 e considerando a exigência 
contida no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE N° 33750 De 
30/11/2018, Nº do Protocolo: 388387 Referente à PORTARIA N° 
1006/2018, de 29/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 23 de Janeiro de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 400746

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001 de 23 de Janeiro de 2019.
Nome: Anneth da Silva Matos.
Cargo: Auxiliar de Informática.
Matrícula/Siape: 5187826-1.
CPF: 328.348.702-25.
Nome: Luizmar Guilherme da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975371
CPF: 244.165.762-34
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077-1
CPF: 177.870.412.34
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49
Período: 13 a 19.01.2019
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados ao FES-Fundo Estadu-
al de Saúde/ SESPA e AGE-Auditoria Geral do Estado, para tratar 
do encerramento e entrega da prestação de contas do exercício 
2018,.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 400486

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 22/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019 e; 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/10587 
de 10/01/2019 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 996/2018-
GAB/DG/HOL de 28/12/2018, que trata da Designação da ser-


